1

平成 26年 12月５日

各  位

会 社 名   日華化学株式会社

代表者名    代表取締役社長 江守 康昌

コード番号 4463 名証第２部

問合せ先   執行役員 管理部門副部門長

澤崎 祥也

電話番号  0776-24-0213

関東工場閉鎖及び日華総合研究所北館解体に伴う

特別損失の発生に関するお知らせ

当社は、平成 26年 12月５日開催の取締役会において、下記のとおり関東工場を閉鎖、並

びに日華総合研究所北館を解体することを決議いたしました。つきましては、同工場の閉鎖

及び同研究所解体に伴う特別損失が発生する見込みとなりましたので、お知らせいたします。

                  記

１． 決議理由について

当社は、平成 26年 12月 5日開催の取締役会において、平成 29年 12月期を最終年度

とする３ヵ年計画を決議いたしました。その中で、国内外の生産体制再構築による効率

化及び研究開発体制の強化を目指しております。

国内外の生産体制については、関東工場の機能を、当社鹿島工場をはじめ、鯖江工場

及び台湾日華化学工業股份有限公司に統合、集約することで効率化が見込めること、ま

た建物等が老朽化していることから、平成 29年度中に閉鎖することを決議いたしまし

た。

また、研究開発体制の強化につきましては、平成 29 年度中に本社敷地内に新研究施

設（投資額未定）の建設による研究施設の集約を検討していることから、平成 29年度

中に解体することを決議いたしました。

なお、新研究施設に対する設備投資につきましては、決議され次第速やかに公表する

予定であります。

２．関東工場及び本社総合研究所の概要

  ○関東工場の概要

   ・所在地    千葉県旭市

2

    ・土地面積   約 32,000㎡

   ・生産能力   約 6,600トン／年

   ・設立年    昭和 45年

   ・生産品目   繊維加工用薬剤 及び その原料

           紙・パルプ用薬剤 及び その原料

           業務用洗剤 及び その原料

・帳簿価額   980百万円（建物、設備、土地等合計）

・閉鎖予定   平成 29年度中

  ○本社総合研究所北館の概要

   ・所在地    福井県福井市

    ・建物面積   約 2,000㎡

    ・設立年    昭和 42年

    ・構造     鉄筋コンクリート造５階建

   ・研究内容   主要繊維化学品、ファインケミカル品の研究開発

   ・研究員数   45名

・帳簿価額   38百万円（建物、建物付属等合計）

・解体予定   平成 29年度中

３．今後の見通しについて

関東工場閉鎖及び日華総合研究所北館解体の決定に伴い、平成 26年 12月期（第 101

期）に特別損失として減損損失が発生する見込みです。

なお、影響額及び今後の見通しについては現在算定中であり、確定次第速やかに公表

する予定であります。

以 上